in morbis enim nolebat iacere : ad hæc iudica
bat in lecto/ inter fomenta mori/ habere nihil
posse/ q; esset forti uiro dignū. Iacobus caldo
ra mira cum animi uoluptate præferebat/ q;
in pugna casurus esset: sic enim a mathematico
prædictum acceperat. Is cum aliquando graui
esset morbo correptus/ sentiretq; medicos de fa
lute desperantes. At qui bono uos inquit ani
mo esse uolo: in bello enim atq; in acie armato
mihi/ nō in lecto sub culcitra est cadēdū. quod
postea contigit/ nam dū collem Samnii castel
lum oppugnat: dū ex equo milites cohortat/
animam repete extulit/ nullo doloris signo da
to: præter q; q; dū a satellitibus equo expirabū
dus aufertur/ atq; in tugurium sub tecto collo
catur/ nutu labrisq; significauit/ uelle se i taber
naculo uita fûgi: indignum Imperatore ducēs
sub tugurio emori. Delatus itaq; in tabernacu
lum statim & acquieuit & diē obiit. Quocirca
fortis uir in rebus omnibus in quibus munere
fungi suo potest/ officiumq; cum dignitate fa
cere: & in quibus mori pulcrum fuerit/ inuictū
se se atq; in pauidum præstabit/ atq; in iis maxi
me quæ in acie difficillimisq; belli periculis pu
gnando contingunt: quæq; mortem etiam no

bilissimam repete allatura uideantur. Ac de ea
morte in qua uiri fortis magnitudo elucescit:
Hæc nunc dixisse sufficiat.

QVAE SVNT ILLA QVAE TERRIBI LIA DICVNTVR.

Iximus de metu: de fiducia: de morte.

Videamus si placet /cuiusmodi sint illa
quæ terribilia dicuntur/quæ bifariam partitur
Aristoteles. Alia enim esse uult quæ omnino
captum hominis exuperet: quippe quibus nec
uires nostræ pares sint/nec ullus humanæ pru
dentiæ rationiq; uel tolerandis illis/uel peruin
cendis locus relinquatur: quæ quidem timere
nec degenerantis sit animi/ cum nihil inde lau
dis possit decorisq; comperari si minus formi
dentur: nec turpitudinis infamiæq; si(ut parē)
timeantur: quando cuiq; sanæ métis æque sūt
extimescēda. atq; ea quidē metuere sani potius
q; imbecilli est animi. Non semel padus solito
plenior uicina ripis loca/ gregibus accolisque
spoliauit. aliqñ & a torrentibus castella sūt hau
sta. Si Platonii credimus/oceanus fines olim su
os transgressus/Ispaniā/Italiā/Græciā/præter
q; qui essent montes q; eminentissimi/aquarum
suarum mole inuoluit haustiq;: quæ res qm est

poetarum celebrata carminibus/ apud nonnul
los/fabulæ magis q; historiæ fidem habet. an
non hæc tibi uideantur iure etiam fortissimos
quosque debere concutere? Quis ætnæ incen
dia/& eructatis illius uerticis liquefactos igne
lapides non expueat? Paucis ante annis cum
terra mouisset/quot oppida urbesq; nō quassa
uit modo/uerum etiam fūditus euertit: ut qui
reliqui sunt/nihil ea nocte meminerint misera
bilius: Cecidere ea strage in hirpinis: Samnio:
Lucania/eaque Campaniæ parte que cis lirim
est ad quatuor & uiginti hominum millia. Di
cat nūc aliquis Terræmotum nullo esse pacto
formidandum. Contendat etiam hic suum for
titudini locum esse. Hæc igitur aliaq; huiusmo
di fortes ignauiq; iusta metuēt. Alia uero quæ
concutere quidem animos soleant/non tamen
ut aut tolerandis ipsis humana uirtus satis nō
sit/aut acrius ingruentibus parum constanter
resistere ualeat: Quādoquidem eadem ipsa ut
uiribus inferiora persæpe uincat/ qualia sunt
bellica pericula: & ea maxime quæ homini ab
homine inferuntur: quorum ratio hæc est/ ut
tum magis q; oportet/ tum minus q; opus est/
aut etiam quantum oportet timeri usu ueniat.

Idem quoq; de iis dicendum/quæ nouo nomi
ne fortasse audacius/placet tamen fiducialia di
cere/nanq; alia sunt quibus nulla queat huma
na uis aspirare:alia quibus aggrediēdis magis
minusue aut q̄ opus est confidamus:ac tametsi
factu atque aggressu difficultia sint/effici tamen
possint.

CVR BELLICA PERICVLA SINT GRAVIORA.

Vr autem bellica pericula/& sint & uide
antur grauiora/hinc est q̄ euidentiora cū
sint/magis sentiuntur.neque enim aut morbo
languentibus nobis/aut in mari a tempestate
deprehensis/statim mors ante oculos obiicit:
nec speties eius tam fedat horribilisq; apparet.
quid q̄ ipse gladius dum stringitur/dū uibra
tur:dum micat/ex ipsa confessim uibratione
nescio quomodo cōmouet terrificatq; animū/
qui q̄ uim habere illum lādēdi intelligit/repē
te concutitur ac perhorrescit: Quod aquarum
nec motus efficit/nec tactio/& morbi quoq; &
ipsa in lecto cubitatio/mortem faciūt leuiorē.
Quæ plerunq; sensim & inter fomēta obrepit/
complexusq; amicorum: nec tam est aduersus
naturā. At in bello/atq; ubi manus cōserunt/

uidere licet illos membratim concidi/ hos tor
mentis repēte rapi/aliros curribus aut equis/cū
misera corporis laceratione obteri:nec ulla ḡni
no nisi uiolēta esse cædes potest. Ad hæc ī bel
lo atq; inter pugnādū/plurima repēte accidūt.
repētina autem & nec opinata magis ac magis
animum perturbāt:quæ tolerare/ aut uincere/
longe est difficilius. Quid q̄ comites morbo
rum dolores/quæq; mala morbi afferunt/q̄ ui
tari nequeant/ipsa etiā necessitas tolerabiliora
efficit. At bellorum difficultates:quæq; acerba
plurima in præliis cōtingunt/q̄ ipsa nos mēs
uitari posse moneat/ac subinde fugæ amimone
re soleat/ eo ægregius est perpeti: atq; eorū im
petus ferre difficilius/ ipsa etiam recusante na
tura. Hæc igit taliaq; bellicos casus grauiores/
magisq; formidabiles faciunt. In quibus quo
niam fortitudo ipsa uersatur/existitq; ex iis/ut
ante differuimus/ uidendum est quo usq; uirū
fortem tum timere deceat/tum confidere/ quo
medium illud retineat/quod sapiētes in omni
uita/atq; actione probant.

Q VOVS Q VE TIMENDVM SIT
FORTI : ET Q VAE SINT TOLE
RANDA ET Q VEM AD FINEM.

ci

Imebit igitur illa: quippe qui hominem
se esse meminerit: uerum ut decet: & quā
opus est: siquidem a modo mensuraq; minime
recedet: naturamq; ita sequetur: quē hūc metuē
di affectum mortalibus nō frustra dedit: ut ra
tionem nō abiiciat qua eum moderetur. Idem
quoque quē dura ceciderint: tolerabit: feretque
acerba: eadem hac ratione & Duce & comite:
atq; hēc quidē honesti & pulchri gratia: quod
uirtus hēc ubique respectat: & assequi nititur.
Inspiciendum etiam non modo ut modus mé
suraque adhibeat ut dixi: sed ea adhibita/lo
ci quoque habeatur ac temporis ratio. Viden
dumq; quam obrem & cuius gratia. In quo pri
mum peccari solet: q; nonnunquam etiam illa
metuunt quē nullo modo sint metuenda: dein
de errant: q; tametsi timeri quedam oporteat:
timentur illa quidem aut non perinde ut opor
tet: aut ubi minime opus est: denique nō quam
ob causam timeri debeant. Hēc enim & si qua
sunt de genere eodem circumspiciēda sunt for
ti: in quibus qui labitur/ is ex arce fortitudinis
necessē est corrugat. Ah te ne frigora ledant. Ah
tibi ne teneras glacies fecet aspera plantas. Hac
mollicia qui liquefacit: & tanquam fluat/ quid

expectare ab eo: nisi languidum ac muliebre
potes: Sed hēc in amantis persona fortasse nō
omnino dedeant: quanquam etiam in aman
te ridentur. In eo uero quem ad praeclaras atq;
arduas res: ipse impellere animus debet: Quid
esse potest indignius q; tanta hēc corporis ani
mique teneritas: cum ne apis quidem aculeum
ut Cicero ait: sit latus: absque summis clamo
ribus. At quo animo & dicuntur & audiuntur
illa. Durum a stirpe genus: natos ad flumina
primum deferimus: sequoque gelu duramus &
undis. Venatu inuigilant pueri siluasque fati
gant: Flectere ludus equos & spicula tēdere cor
nu. At patiens operum paruoque assueta iu
uentus: aut rastris terram domat aut quatit op
pida bello. Omne æuum ferro teritur: uersaq;
iuuēcum terga fatigamus hasta: nec tarda sene
ctus debilitat uires animi: mutatque uigorem.
Canitiem galea premimus. Vides ut in eo glo
riatur: q; a primis statim annis: duratus labori
bus per omnē uitæ cursum desidiam ignoret:
neque norit unquā quid lusus esset ac mollici
es: & sane iure gloriatur ut uir/ ac plane uir. Vi
dere licet alios nimis puerili animo cuncta pa
uentes: alios quanq; grauioribus in rebus atq;

cii

periculis adeo tamen costernari/ut etiam cogitata excutiantur. Atque illi quidem in eo pecant/ꝝ metuenda ac non metuenda iusta paui tant:hi ꝝ a modo mēsuraꝝ ita decidunt/ ut penne uideantur exanimes. Sunt etiam quos ipsa præmeditatio territet. quę res magnas aliquando copias/ nullo premente hoste/fudit/ fuga uitq;. Cæsar cum ad solam famam aduentatiū germanorū/suos ita uideret exterritos/ ut per multi e castris iam abirent/quibus nō artibus terrorem illum sola opinione conceptū/e militum suorum animis excutere conatus ē: Inter dum etiam præteriorum periculorum :aut acceptę cladi memoria animos deiicit:quam ob causam/duces ipsi ubi cōfigendum fuerit/abolerent omniem ex militū animis aliquando acceptam calamitatem. Quocirca pro cōtione hortantur:confirmant:ueteres uictorias/ & fortissimi cuiusq; operam cōmemorant: hostium res eleuāt:sua cōsilia/ suas artes/iis uerbis/ uultu/gestu explicat/ut uicisse se iam uideri uelint. Et uero quid ignauius ac fractius/ q̄ ubi arcem teneas q̄ munitissimā/inermiū atq; paucorum agros populatiū minas perhorrescere: Nam quanq; hostē timere/prudētis & cauti est

homnis/consternatissimī tamen est animi uincia ab ignauia. In agro Sorano uicus est cognomento Albus. Is uicus arcem habet & natura & manu egregie munitā. Ricius ipiger Dux/ eam Arcem cum obsedisset diutius/ nec aliam potiundæ illius rationem uideret/ nisi per uanam aliquam formidinem custodum animis territatis/magnam uim lapidum sub ipsius rupem arcis noctu a militibus comportandā curauit. Interdiu interstrepī festinariq; iussit eque ac magna manus effodiendo cuniculo occupata esset. idem in sequente etiam nocte faciundū curauit. Vbi uero dies alter illuxit/magnis sub latis clamoribus/omnem illā conuectorum lapidum uim præcipitari per decliviorē rupem/ quāta maxima poterat festinatione imperauit: ipse minitabundus arcis custodes territare/ ac nisi intra quāpaucissimas horas deditōnem fecissent:fore ut arce per uim occupata/ ferro ad unum omnes cederet. cōfestim itaq; seq; arcēq;/ (tātum apud ignauissimos homines formido ipsa ualuit)dedidere. Et cum tam multa diuerfaq; fingere metus soleat/sintq; uarię metuendi causae/uidendum est ne inopes consiliorū esse cōti/ in eo peccemus/ ut timendi causas ignore

c iii

mus/fugiatq; nos rerum nostrarum ratio. Eri pit autem metus/non modo consilium ubi ue hementius turbarit animum/uerum etiam si re missior pmo fuerit/post tamen pluribus simul oblatis causis/mentem ipsam adeo labefactat/ut nonnunquā quāq; iure quidē metuimus/spe cie tamen decepti non quam ob causam debe mus/metuamus. Quid cum ait Thyestes/cau sam timoris ipse quam ignoro exigis. nihil ti mendum uideo:sed timeo tamen. Fit etiam ali quādo ut animus ipse futurorum p̄scius/im minentia mala pr̄sagiat.& quanq; causa timo ris non appetet/timet tamen. Hęc igitur aliaq; huiusmodi uidenda sunt forti. Idem quoque asperis atque periculosis rebus tolerandis adhi bēdus est delectus/siquidem & temporis & lo ci ratio habenda est/retinendus etiam modus/nec toleranda sunt/quę forti uiro aut parū con uenerint/aut certe omnino dedecuerit. Vlisses tamen etiam seruorum/ancillarumq; contume lias pertulisse dicitur/ne dum ut mulieribus in seruierit. Sed aliud erat Vlyssi propositū/aliud esse debet huic/de quo nunc disputamus . Et Vlysses quidē plura subdole. at noster hic mi nime fallax erit.Decet enim fortē ueritatis stu

dium:nequę enim insidiis maliciaq; grassatur: quibus ut Cicero rectissime sentit/ nemo forti tudinis gloriam consecutus est/Nihil enim re ctum aut honestū esse potest remota iusticia.
QVOVSQVE DEBEAT VIR F OR TIS CONFIDERE.

Adem etiam fiducialium lex est: in qui bus plane uidendū est/ne cupidi/immo derati/ improbi parumque considerati atque incompositi uideamur. Quid autem uel incō sideratius uel improbius/quā ea uelle aggredi/ que nulla sint ratione aggrediunda? Quid ma gis incompositum/ q; nec temporis nec loci ra tionem habere: aut quid immoderatius/quā a mensura ordineque recedere? Cum primis au tem uidēdum est/q; id quod aggredi paramus iustum sit . Siquidem animi magnitudo iusti cia uacans/immanitatis potius quā uirtutis no mē accipit. Immanis Annibal qui nulla lacessi tus iniuria/bellum Sagūtinis intulit:quod ut iniuste suscepit/sic crudeliter administrait. im manis Catilina/qui dum pro suis aut paucorū tantum cōmodis/non pro cōmuni salute labo rat: nefarium patriæ bellum intulit. dumque ad id quod sibi proposuerat/peruenire posset/

c. iiiii

urbis incendium/ac bonorum ciuium interitū parat. Nec uero in gerendis rebus id solū considerari oportet q̄ iuste atq; honeste/sed uires cuiusq; metiēdē sunt/ne turpiter succumbamus: tanq; honeri omnino impares. Varro Flamini usq;/alter ad Trasimenum/alter ad Cānas /dū Annibal's artes despiciunt: dū quales haberēt exercitus/deniq; dum seipso's parū noscūt/rem Romanam pene fūditus subuertere. Nicolaus picininus & āte eum Mutius qui cognomina tus ē Sfortia/ clarissimi ambo duces/nō semel rem parum prospere gessere/dū nimium confidunt:dum incep̄ta supra facultates suscipiunt. Fortem nāq; ut minime insidiosum /sic uel cū primis cautū/equūq; rerū suarū estimatorē uolumus. Quo in genere laudis/ maiores nostri Quintum Maximū primum esse uoluerūt. nō mediocrē etiā hinc laudē tulit Frāciscus sfortię filius/qui post Mediolanēsibus imperauit:aut nunc fert Federicus Vrbinas. Cauenda quoq; non modo turpia quæ uideant̄ ac feda/uerum etiam sordida:quibus quid magis esse alienū ab eo potest uiro/qué admirabilem efficere fortitudo debeat: Quocirca si cōstare sibi undiq; fortis debet/ita quidē & metuet/& tolerabit/&

cōfidet/et aggredietur/ut in iis aliisque quæ ex eodem sunt genere/nūquam a seipso recedat: Quippe cui non actionū modo ipsarū/uerum earum rerū omniū quæ actiones tū antecedāt/ tum assequātur/aut iis tanq; collaterales asside ant/ratio diligenter tenenda est. Vbiq; igitur dignitatem ita tuebitur/& in agendo & in tole rādo/ut ratōnis numeros suos expleat. Quod tum maxime cōsequet̄/ ubi finē ipsum circum spiciens/ad illum tanq; ad metam recta uia pro perauerit. Cum autē pulchri honestiq; gratia omnis ab eo suscipiatur actio/ cunctaq; ad de cus referat/hoc assequi nō aliter poterit/q; si diligentissime in cunctis dignitatis suæ rationē habuerit. Cuiusquidē tuendæ non una ut dixi cautio est/siquidem tū in metuendo atq; fiden do/tum in tolerando/atq; aggrediēdo/deniq; in tota ipa agendi progressionē/ita eum singula circūspicere/sic cuncta metiri oportet/ut qui intelligat ad fortitudinem nisi per fortia/ad de cus quoq; ac pulcrū nisi per honesta decoraq; perueniri nequaq; posse:ut a primis statim progressionibus ad finē usq; perpetuo quasi quodam sibi tenore cōstet: Idemq; ubiq; appareat. Atq; ut fortē ipsum tanquā suis liniamentis in

umbremus. Qui quę oportet / & quā oportet /
& cuius etiam rei gratia / & quando etiam oportet /
tolerat atq; perpetitur. Quicq; item ut par ē /
& metuit & confidit : agitq; pro dignitate / atq;
ut ratio recta præcipit: hic est quem querimus
fortem: cuius tolerantia atq; perpessio / actio itē
atque aggressio suscepta est / honesti & pulchri
gratia. quando / ut magistro placet Aristoteli /
actionis cuiusq; finis est ad habitū referendus.
& uiro forti / fortitudo iþa honestū ac pulchrū
est. aut quia secus quidem atq; aliter se habere /
atque agere / turpe esset ac dedecorum. Siqui
dē & Populus Romanus / & potentissimi sāpe
reges / leuissimas sociorū iniurias / armis uindi
candas suscepere: nō tā laudis atq; honesti gra
tia / q; ut dedecus ac turpitudinem fugerēt: quā
do ex ulciscenda iniuria non tanta parata laus
erat / quanta ex desertis sociis infamia.

VTRVM IN METV AN IN FIDV
CIA MODERANDA VIR FORTIS
MAGIS PERSPLICITVR.

Edare autē metū q; fiduciā regere cum sit
difficilius / fortis uir in illo q; in hoc ma
gis & perspicie& nobilitabitur. Quocirca iu
re illi plurimum laudantur / qui difficiles atque

asperas res animo erecto & magno ferētes / me
tum repuler: dolorisq; / cuius acerrimi sūt mor
sus / euasere uictores. Nā fortitudini metus cū
reluctetur magis q; fiducia / perferre q; aggredi
& difficilius est: & animi etiā firmioris: quippe
cū ferenti acerba / utpote in re presenti / dolores
aliaq; mala āte oculos obuersent: & specie qui
dem feda / magisq; ac magis formidolosa. Qui
uero aut iam aggreditur / aut iam iā ē aggressu
rus / malum ipsum ut futurū magis animo cer
nit / q; re ipsa sentit: quin tolerantia cum sit diu
turnior / aggressio iþa breuis est momenti. Ad
hæc aggressores ipſi partes suscipiūt potiores:
quibus qui resistunt / in hoc etiam laborant / q;
partes sustinent imbecilliores. Inde militare il
lud dictum / duplicatis uiribus qui adoriantur
pugnare. An ullis unq; in bellis Romana uir
tus q; in secundo punico bello clarior enituit:
Quocirca asperis in rebus qui non turbat / nec
tumultuans quod Cicero ait de gradu deiicit /
sed presenti animo & cōfilio utit / ille sibi iure
primum in arce fortitudinis locū uendicat. At
non sentiet uir fortis uulnera / aut non dolebit:
Imo & sentiet cum sit homo / & dolebit / & gra
uiter secū agi intelliget: feret tamen non æquo

tantum animo/uerū etiā magno atq; inuicto:
q; honestū/q; pulcrum/q; se dignū id iudicet:
ac si secus fecerit/turpe/molle/fœmineū esse. Et
enim Marius cum sine ullo gemitu secabatur:
uincebat quidem dolorē/magis q; nō sétiebat.
Theseus post grauissimos illos labores exhau-
stos/apud Senecā queritur: Seq; perpetiēdis de-
fessum malis fatet. Sed fessa uirtus robore an-
tiquo caret/trepidatq; gressus. Heu labor quā-
tus fuit Phlegetonte ab imo petere longinquū
etherā/pariterq; & mortē fugere/& Alciden se
qui. Et apud Maronē/Aeneas post pallatis fu-
nus etiam ingemiscens. Nos alias hinc ad lacri-
mas/eadē horrida belli fata uocāt. Idem quoq;
mori fert grauiter/ neq; enim uitā odit/ ut qui
sciat se maxime dignum/qui uitæ ipsius bonis
perfruatur/intelligatq; honestā sibi materiā ac
causam prēberi sæpius utendæ uirtutis uiuēdo
diutius.Qui hoc mihi uidet admirabilior/lau-
dibusq; maioribus prosequendus/q; uitæ suæ
partum per labores ac pericula in dubiis atque
asperis rebus /i bello deniq; decus anteponat.
Q VI N I H I L TIMEANT EOS AVT
I NSANOS AVT TORPIDOS ESSE.
Vm autem & metuere uirum fortē/&

confidere/ac mediū in utroq; retinere/ut dictū
est oporteat/ uideamus si placet/ & qui sint/&
quo etiā nomine appellantur: qui tum in hoc/
cum in illo /mediū deserunt/& tanq; in preceps
relicta ratione rapiuntur.nec uero in eo solum
peccatur/q; quidam nimis multa fiducia/in iis
quæ terribilia sunt/utuntur: sed q; metū ipsum
qui homini naturalis ē/ omni e parte abiiciūt.
& hi quidē uix nomen habent/res tamē ipsa in-
telligitur. Omnem profecto metū exuisse/ho-
minis est/aut parum sanguis mentis/ aut prorsus
stupidi/atq; obtorpescētis. Quis enim nisi de
mens atq; in furorē actus/aut non rationis mo-
do/sed pene sensuum ipso& expers factus/dilu-
uiones non horreat/motusq; terrarū atq; incen-
dia:Hec igitur taliaq; non metuere/ uidet ma-
gis nō sentientis cuiuspiā/aut insani hominis/
q; sensu rationeq; bene utentis esse.

**Q VALES ET Q VI SVNT Q VI TI
MIDI AVT AVDACES DICVNTVR**

Vi uero nimis extimescit:eum timidum
ac meticulosū dicimus/ qui nec in eo so-
lum peccat/q; etiam non metuēda pauitat/ sed
q; ea quæ timēda sunt nequaq; ut oportet time-
at. Itaq; trepidat:horreficit:pallet:fugit animus

metu membra quatiuntur. que res efficit/ut q̄
hic a metu uincitur/tam illic a fiducia deserat/
nec solum uiribus defectus/uerum etiam spe
destitutus.siquidem cuncta nimium formidā
tem/necessē est spe quoque destitui. Atque ut
timidi est/tum que metuenda non sunt metue
re:tum in iis que metu digna uideantur/a mo
do uiaq; recedere:sic duplex peccatum est eius/
qui nimis etiam confidit:nam enimia fiducia/
& aggredit que aggrediēda nullo modo sint/
& postquā est aggressus/uiribus animoque ita
deficit/ut quantum antea rectam fidēdi atque
aggrediendi regulam prægrediebatur/tantum
post /& fortasse uehemētius superetur a metu.
Itaq; & confunditur & cōsternatur/& ab incep
to ignauiter desistit. Ad hæc ante congressum
nimis etiā festinat /& calet/& tanquā rapitur/
ac gestit.post in ipso periculo positus/hebetur/he
betatur/tabescit/friget/metu tela decidūt. Qua
re & arrogans idem hic esse solet:siquidem plu
ra sibi q̄ suus captus est arrogant. Et gloriosus si
mulatorq; uirtutis ē/quando quod assequi nul
lo modo potest/fortis uult uideri:e quo etiam
numero sūt:quos græco nomine thrasones di
cimus/nostro milites gloriosos.

FORTFM IVRE MEDIUM TENERE INTER TIMIDVM ET AVDACEM.

Vocirca cum & timidi et audaces/et for
tes in iisdem/ut dictum est/uersentur/et
illi quidem nimium aut timendo aut cōfiden
do a recto rationeq; longius abeant/fortes pro
fecto quod est inter utrosq; mediū retinebūt.
Quare nō modo que ferēda sunt/et cuius oport
et gratia/et quando etiam oportet eorum per
pessores erunt/nec tantum ut par est metuent/
atq; confident/agentq; pro dignitate/atq; ut ra
tio rectumq; docuerit:uerum etiā bene utiq; re
cteq; sperabunt/ac nullo modo cōfundentur.
Atq; ut ante cōgressū sedatores sūt/sic in ipsis
cōgressionibus/plane impigri atq; alacres erūt.
Iidem nihil ad ostentationē referunt/nihil ina
ne sequuntur.ueram laudem concupiscunt.nō
tumultuat uir fortis/neq; ē seditiosus/aut iusti
honestiq; cōtemptor/aut detrectator imperii/
neq; rerum suarum prædicator/præterq; ubi ne
cessitas ac ratio aliter tulerit. Atq; ut laudari ab
aliis sua nō illibenter audit(nā et si conscientia
sua contentus esse potest/letatur tamen habere
rerum a se gestarum testes) sic aliorum recte fa
cta libenter cōmemorat: in quibus laudandis

neq; parcus esse debet neq; adulator. Ut autē
habitus ipse qui sit, plane intelligatur, placet for
titudinem ipsam definire: quæ profecto medio
critas quedam est: in iis periculis obeundis, re
busq; periculosis aut peruincedis, aut perferē
dis, que mortem allatura etiam repente uideri
possint.

DE TIMIDIS.

Tque ut aliquanto distinctius rem ipsā
exequamur, habet metus animi fractio
nem, & quasi fugam. Itaq; meticulosos nō res
solum atq; pericula, uerū rumores iipi etiam in
certi & uani, & ipsa(ut dici solet) umbra psepe
deterret. Videre licet illorum ora atq; artus, q
pallor ac tremor occupet. Nanq; ubi animum
terror concussit, tum statim pallor sequitur, &
tantus aliquando tremor, ut etiā dentes crepi
tent. Tum pauor inuadit, & pauoris comes ex
animatio conturbatioq; ut nullus eis locus tu
tus esse, nullum afferri posse auxilium ac presi
dium uideatur. Excidunt cogitata, non solum
consilia uariant. Etenim conturbatōnis propri
um est, metem labefactare. Ex quo fonte cogi
tationes atq; consilia ipsa manant, hinc formi
do existit, metus ut Cicero ait permanens: &

pigritia quæ ut Cicero etiam definit, metus est
consequentis laboris: Impigros enim appella
re illos maxime rerum scriptores solēt, qui mi
litares labores libenter adeant: & ignauia quæ
a nauanda opera animum deterret: & segnities
plena humilitatis ac remissionis, & diffidentia
quæ aggredi aut nihil permittit, aut ab incep
to turpiter uti desistatur cogit, metum ipsū cō
sequuntur. Proprium etiam meticulosorū est,
nam quanq; minus usitatum nomē est meticu
losus q; timidus) utimur tamē non minus libē
ter: siquidem timor unde timidus ducitur, me
tu ipso continetur: Est enim timor, mali appro
pinquantis metus, ut uideri possit rectius etiā
meticulosus q; timidus hic ipse a nobis uocari.
Sed nec erimus deuerbo solliciti, quod usus iā
probauit: utemurque utroq; pro arbitrio. Est
inquam proprium timidorum frangi animo,
ubi labores suscipiendos intelligūt, & uiribus
statim defici. Quid enim timido imbecillius:
atq; illa quidem infractio: hæc imbecillitas di
citur. Idem periculis atque aduersis repete ob
latis ita cōsternantur, ut prope uideant, attoni
ti: nam doloribus q; succumbant, post uidebi
mus. Declarant Tyranni quātos impulsus ha
di

beat etiam ad crudelitatem metus(quis crudelitas ipsa alio e fonte manare uideatur) & q̄ male diuturnus sit imperii custos. Itaq̄ quotus in uentus est Tyrannus/ qui non fuerit crudelis atq̄ grassator. Proponatur ante oculos Dionysius: proponatur Pherēus Alexāder/ proponatur Phalaris/ aliiq̄ innumerabiles. Quā uero referta suspicionibus atq̄ insidiis eorum uita sit/ ex eo apparet/ q̄ raro fere Tirānus nisi ueneno periit aut gladio. Abstinebo a cōmemoratōne recentium Tyrannorū/ ne uiuētes uidear uelle offendere. Timidis igit̄ uix ulla unq̄ solet esse securitas/ aut quies. Quocirca timidus quisque Dux/ est ī primis fugax. atq̄ ut illi uitio nomē ē timiditas/ sic hæc fugacitas recte dicitur. Ene cat etiā metus nō solū p̄sternit. Itaq̄ Lycas ille dum furētē fugit Herculē/ complexus aras ipse tremebunda manu/ mortē metu cōsumpsit/ ut nimio de metu exanimatus/ mortē nō sensisse uideatur. Et quoniam dubiis ī rebus ut ait Statius/ pessimus augur est timor/ necesse est hunc eundem dies & noctes solicitari. Has animi sollicitudines ac uexationes/ quādo omnem auferrunt rerum meliorum expectationem/ desperatio sequi solet/ que omni consilio rationeq̄ de

stituta/ semper in prēceps rapit: atq̄ propellit. Omniño meticuloſi ob summam animorum mollitiam atque imbecillitatem/ in doloribus cernuntur q̄ sint demissi. Itaq̄ nihil durum tolerare possunt/ nihil asperum pati. Statim cōcidunt fœmineum in modum: eorum sunt muliebres illi eiulatus ac lamētationes. Nec uero in uno tantum doloris genere labascit confestim ac succumbit timidus/ sed ubiq̄ idem esse solet ac sui similis. Qui amans egens ingressus ē p̄n cepts amoris uias/ is superauit erūnas Herculis/ erunnis suis. Vim amoris ferre nō potest: atq̄ adeo non potest/ ut erumnas Herculis ferre puet esse facilius. Aspera res dolor est. quis negat? & quem pati ac tolerare sit perquā difficile/ nemo it inficias. sed aliud est sentire dolorem ac moueri eo: aliud frangi ac deiici. Itaque audiamus quid etiam Nutricula de hac ipsa resentiat. Quisquis in primo obſtitit pepulitq̄ amorem / tutus ac uictor fuit. Qui blandiendo dulce nutriuit malum / fero recusat ferre quod subiit iugum. Vides iudicio etiam mulierculæ superari amorem posse: potest Initio. Sed ubi semel iugum imposuit/ difficile excutitur. An ignoras æquum animum/ optimum

d ii

erumnæ condimentum esse: ut sapienter dicit apud Plautum. Philocteta pati uulnus nō potest. Quare mori cupit/ & e sullimi faxo in fluctus deiici præ dolore ac cruciatu. quid esse di cas infractius: Quādo autem sanatus est/ tolerabilis certe dolor eius erat. Recte igitur ac uere in Hercule oeteo dicitur. pepulit uires pondusq; mali/casus animo qui tulit equo . Nec p tereatur nutrix illa /quæ tantopere de doloris impotentia queritur. O q; cruētus fœminas stimulat dolor. Cum patuit una pellici & nuptæ domus. Scylla & charibdis Sicula cōtorquens freta/minus ē timenda>nulla non melior fera. Quid ipsa de se ait Deianira: est aliquid hydra potius: Iratæ dolor nuptæ. Hecuba in canē uera sa dicitur in fabulis: In lapidē Niobe; Vtraque ob luctum atq; mœrem. Quorsum hæc: ut intelligamus muliebre esse/ omnino dolori suc cūbere. In quo uicio ut dixi/ late patet timidorum imbecillitas atq; infractio. Adhibēda est igitur in consilium ratio: quæ ferendum nō modo patienter doceat/ uerum etiam superandū: Siquidem ut Medeæ quoq; uerbis loquamur/ nunquā potest non esse uirtuti locus. que quoniam in mediocritate perspicitur/in eo timidi

peccant q; eam in doloribus q; lōgissime relin quūt. Quocirca dum amorem/dum paupertatem/dum exilium/ seruitutem/ carcerem/ orbittatem/ infamiam/ morbos /aliaq; molesta atq; erumnosa tolerare nequeūt/dum doloribus ex cruciati finire semel illos/ & cūctis liberari molestiis uolunt/aut laqueo/aut gladio/ nōnunq; casibus/aliquādo inedia uitā finiunt. Id quod non ad fortitudinem: sed timiditatē potius referendum est: Quandoquidem mollis atq; imbecilli est animi/laboriosa ac molesta deuitare uelle:quodq; pulchrum ē toleratu/nō tantum nolle perpeti/uerum quod laboriosum esse appareat prorsus recusare/ & sponte etiam fugere. Quanq; aūt tolerātia ipa uideri fortasse potest/ aut nihil ōnino/aut certe parū laudis decorisq; nonnunq; allatura:ipsa tamen molestiarum re cusatio et dolorum fuga turpis atque indecora censenda est. Nō est ut putas uirtus pater time re uitam: Sic enim Antigone Oedipoden allo quitur mori iam destinantem/sed malis urgentibus obstarere:nec se uertere aut retrodare. procul qui fata cauit ac uitæ bona proiecit atq; absidit/ & casus suos honerauit/ ipsi ceu uideo/ nullo est opus/quare ipse mortem cupiat: aut

d iii

quare petat. Vt rūq; timidi est uelle. Quamobrem timidi est mortem sibi cōsciscere / quo molestiis ac laboribus defūgatur. Videamus quid Virgilius de iis sentiat: Quā inquit uellēt ethere in alto nunc & pauperiem / & duros tolerare labores. Habet Cato defensores suos. quid nichil habeat / cum in eo defendendo libertatis patrocinium suscipiatur. Sed certe nō ita multos annos Catoni preferendum erat / dum Brutus Cęsarem conficeret. Habeat & illi philosophi qui mortem sibi consciuisse memorātur / ut corporis carcere effracto / se in libertatem assererent: cum quibus quanto p̄statiūs ac melius esset actum / si non ante abire uoluissent e uita / q̄ ex anclatis prius iis quae sunt hominum / & quidē philosophorum hominum. Labeo Marsus calamitate illa macedonica / cum celer hostis premeret / seq̄ natumq; gladio traiecit: ne uictoris Octauii uultum sustineret / ut ī eius sepulchro hodie quoq; scriptum legitur. Firmioris certe hominis erat / nō fugere ex acie / aut in ipsa iam fuga conuerso equo / insequēti hosti armatum pectus offerre. Potuisset Cassius etiam si Brutus ceciderat reparare exercitum: nec tam repentinō consilio famulo iugulum suum præbere.

Sed h&c parcus reprehendūtur propter auctōritatem maximorum Ducum / qui huiusmodi exempla ipsi aut primi edidere / aut ab aliis edita quasi legem quandā fuere secuti. Regius etiā mos fuit / uenenum secum ferre ad incerta fortunę. Itaq; & Aemilii Pauli honoratior mors fuit / q̄ capitale esset Militem Romanū ex acie fugeř. Et Iunius Brutus Romanæ libertatis afferitor / in prouocantem Tarquiniū ipse belli Dux equum statim adegit / q̄ haec laus esset tempore illorum. Nero Claudius sane q̄ seruiliter mortuus est. sed o uocem omni mollitia liquestem / ubi est inquit decocta mea? aquam decoc tam requirebat in fuga. Nuper Mercator cum abnegari sibi depositam pecuniam cerneret / se ipsum gladio traiecit. Qui q̄ seruilis & supra q̄ dici potest humilis atq; abiectus esset / illud declarat / q̄ nō modo pecuniā q̄ uitā cariorē habuerit / sed q̄ amissa pecunia se se uicturū diffideret. nō multis ante annis Ioannes Salernitanus adolescēs cingulo se suspēdit ad fenestrā / ī quā mulieris a se amatę prospectus erat. ut nō tātopere admirari debeamus / quod de Iphide a poetis scriptū ē. si uoluisset esse toleratior / paulatī aut uim amoris repulisset / aut mulieris forsan

d. ivii

in se animum traduxisset. In Salentinis in uico
Castriniano biennio ante puella cui Neera no
men erat/dum obiicitur in conuicijs/q̄ a Leon
tio cui pacta fuerat/spreta ac ūpudiata esset/nul
lo dato responso/se se statim deiecit in puteū.
Maiora quotidie & a uiris & a Matronis op
probria sustinentur: & per patientiam ea s̄epe
quis assequitur/quę alia ratione aut uia neque
at assequi. Atq̄ ut nihil omnino aliud fortiter
ferendo adipiscatur/illud certe adipiscit/ quod
inuictum se se/q̄ denique uirum esse ostendit.
Ad hęc huiusmodi mortes quid habere possūt
praeclarum/quando proposita est iis laborum
atque erumnarum fuga/ut s̄aepius est dictum:
Etenim mori ipſi uolunt/non quia pulchrū id
iudicent/sed ut morientes mala defugiant:nec
uident alios uiriliter tolerādo/ab exilio in pa
triā/ad gerendos Magistratus reuocatos/ali
os reparato rursus exercitu/ mutata belli fortu
na/ex uictis euafisse uictores: multos etiam in
tenuissima re uixisse honoratissimos. Abūdat
huiusmodi exemplis hominum uita. Atq̄ ut
ad rem redeamus/ mollissimi ac liquefcētis ē
animi/hęc similiaq̄ morte uolūtaria deuitare.
Cuius rei/illud quoq̄ certissimum est indicū;

q̄ in doloribus atq̄ aduersa fortuna constituti
optare mortem soleant:cum qui uoluptatibus
abundent/prosperaq̄ fortuna utuntur/ii uel ip
sum mortis oderint nomen.Ac de timidis qui
dem nunc hactenus.

DE AVDACIA ET AVDACIBVS.

Imiditati contraria est audacia:quando
illa nimium metuit:contra hęc nimium
confidit/atque etiam audet.Est autem audacis
proprium/& anteq̄ periculum adeat/& postq̄
adiit/supra q̄ satis est cōfidere. Qui q̄ supra ui
res conatur/audetq̄ ultra q̄ ratio recta exigit/
necessē est in ipsa congressione/atq̄ inter decer
tādum/uiribus atque animo deficiatur .Actā
& si initio uidetur audax habere quiddam for
ti simile/ac illius animum praeferre/post ta
mē ut parum firmis uiribus/imparq̄ incēpto
succumbit/atque in timiditatem recidit. Etenī
audaces ante pericula adita/laboresq̄ suscepitos
nimis q̄ acres uidentur:suntq̄ ad incipiendum
præcipites:post uero magis magisque defici
unt:uiderique incipiūt similiores hęsitātibus/
donec concidunt animis/apparentq̄ ipfis etiā
timidis imbecilliores.Audiamus quid de Phę
thonete loquatur Ouidius:cuius quā audax in

ceptum / & uiribus impar esset / filio pater osten-
dit . magna petis phaeton / & quæ non uiribus
istis munera cōueniant / nec tam puerilibus an-
nis . Sors tua mortalis . non est mortale quod
optas . Plus etiā q̄ quod superis contingere pos-
sit / poscis & affectas : & quæ sequuntur . Luculē
tissime enim locum hunc executus est poeta .
Quibus tamē Phaeton nequaq̄ deterritus . Oc-
cupat ipse leuem iuuenili corpore currū : statq̄
super manibusq̄ leues cōtingere habenas / gau-
det : & inuito grates agit inde parenti . nec mul-
to post / ubi concalusse equos sensit / q̄ repente
infractus est animo / ut nec sciat qua creditas si
bi habenas flectat : nec qua iter sit : nec si sciat
equis imperet . Itaq̄ ut summo despexit ab e the-
re terras infelix Phaeton peritus penitusq̄ iacē-
tes / palluit : et subito genua intremuere timore :
sunt oculis tenebræ per totum lumen oborte /
& iam mallet equos nūq̄ tetigisse paternos : nā
curru excussus atq̄ e cœlo præcipitatus in terra
ignota ignobiliter mortuus dicitur . Est igitur
audaciæ coniuncta temeritas / infelix humana-
rum actionum & dux & comes . Nihilominus
& audacibus aliquando fortuna aspirat / sed cū
uir fortis nihil ad fortunam referat / imo omnia

in seipso reposita & collocata habeat / ut quæ for-
ti uiro in adoriundis periculis / iisdemq̄ superā
dis eadem illa fortunæ beneficio / audaci eueni-
ant / ueram tamen fortitudinis laudem non est
adeptus : ut qui in spectaculis istriones cū sint /
regum tamen personas gerunt . Quamobrem
simulator quidem uirtutis est audax / & tanquā
adumbrata quædam persona / quæ qualis sit / res
ipsa indicat . Ac tametsi uiro etiam forti fortu-
na nonnunquā opitulatur / nihilominus fortu-
na etiam aduersitate / quod suum munus est / ede-
re non recusat . Nec ignoramus (ut etiam Stati-
us ait) esse ubi det uires nimius timor : nam &
timidissimæ quædam beluæ / ubi nullum habe-
re se profugium clausæ sentiunt / ferociores fa-
cte / ob desperationem etiam acerrime pugnāt .
Quæ res efficit ut nec desperatio uerum assequi
fortitudinis nomen queat : neque enim per de-
sperationem perueniri ad fortitudinem ac de-
cus potest / quando ne in Physicis quidem dari
illud solet / ut eadem ipsa sint ex quibus idem
aliquid effici soleat . Siquidem frigus / quod ca-
loris proprium est nonnunquam urit . Ad hec
cum uirtus omnis moralis sit uoluntaria / de-
speratio coactum quid ac uiolentum potius

uidetur esse/cuius principia & causæ forinsecus
magis profiscantur/quæ uoluntatem ipsam
trahant/uexentque.Quid q̄ desperantes nihil
omnino pensi habent/cum fortes seq̄ suasque
res atque actiones bene pensent/ac ratione mo
deretur?Et illi quidem de salute initio ualde so
liciti/post desperant.Forti uero quanquā cara
uita est/adipiscendi tamē decoris gratia/labor
atque conatus omnis ab eo sponte suscipitur.
Licet autem medium nōnunq̄ efficiatur/quod
alias medium non erat/aliud tamē est despera
re/aliud mori decernere.& hoc quidem neque
consilio neque ratione caret.Illud uero omnis
consilii/omnisque omnino ratōnis est expers.
Quid q̄ hic cum mori iam decreuerit/animo
composito/minimeque conturbato accedit ad
finem quem sibi iam proposuit.Contra alter
eorum que agit pleraq̄ non intelligit:cum for
tes nunquam non intelligentes agant.Quæ
quidem res etiā efficit/ne irati fortes esse que
ant/uti paulo post docebimus.Quin etiam in
repentinis & nec opinatis per habitum fortes
agunt/qualis nullus est desperantibus.Igitur
nec hi/nec qui e nimio metu strenue aliquid ui
dent agere/in fortiū sunt numero collocandi.

Nec uero quæ de Sabinis mulieribus tradita
sunt/Iccirco minus pleno sunt ore laudanda/
q̄ Liuīus dicat/uicto malis muliebri pauoř/au
fas in tela se uolitātia inferre:neq̄ enim inuidē
dum ē tā raro memorabiliq̄ facinori.At nō ē
muliebris uirtus fortitudo: uidelicet Amazo
nides fortes non sunt habite/nec illa Scythařū
Regina.Rarū est mulierē fortem euadere:imo
rarissimū/non tamen ut fieri nō possit:Quin
imo quo est rarius/& sexus ille imbecillior/eo
præclarious ac nobilitari dignius factum. Itaq̄
putandum est mulieres illas ut foeminas/ut in
suetas/statim ad primum armorum aspectum
exhorruisse: nam & ipsa gladiorum micatio ē
ipsis etiam uiris horribilis.Post ubi se se in cō
silium uocauere/ratioque uires suas coegit:&
illinc parentes:hinc uiros pugnare:ac se se/aut
coniugibus aut patribus/fortasse etiam utrisq̄
orbas eo certamine futuras reputauere.& quid
se in tanto discrimine facere deceret/ quid etiā
ratio posceret intellectuere/tum quidē non uicto
malis pauore/sed forti tum consilio/tū animo
in medias acies intulere. At qua mēte:ut si im
petrare præcibus possent/prælium dirimerēt:
Sin minus/ut corpora sua parentū acconjugū

idem sapientis mulierem
fortem quis inueniet h
fortem id est virtute p
ditam, siquidem fortu
do pro omni virtute po
t, idem Pontianus
i. ubi fortitudinem n
miae generico uirtutu
intellexit et via regis
metudem ipsam gene
cam nomine fortitiae
mis

telis/ideſt morti q̄ honestissimæ obiicerēt. Vir
bello acerrimus Aurelianus augustus non triū
phasset de Zenobia/ neque decem in triūpho
mulieres duxisset/quas uirili habitu pugnātes
iter Gotos ceperat/cum reliquæ in prælio forti
ter dimicantes cecidissent/quas originem ab ip
sis Amazonibus ducere/titulus idicabat. Qua
lis autē Zenobia ipsa fuerit/ea quæ de Odena
to uiro eius scribunt/docere satis possūt. Fuit
enim Odenatus uir acer/ac maxime inclytus:
quē primā etatem satis constat exegisse/in capi
endis Leonibus/pardis/ursis/ceterisq̄ siluestri
bus animalibus/famē/aestus/frigora/pluuias/
in siluis ac móribus iusta perferent:quibus du
ratum facile postea bellicas difficultates/tū ad
uersus alios/tū maxime aduersus persas tulisse:
non aliter etiam Zenobia coniuge assueta:quā
marito fortiorē fuisse perhibent/solitā etiam
iter pedites ipsos uersari/ac plura passuū millia
pedibus simul agere: Orientis totius mulierū
omniū nobilissimā/ & ut Cornelius Capitoli
nus tradit/etiam formosissimā. Audiamus etiā
quæ de Zenobia/ipſe Aurelianus ad Senatum
scripsit. Audio patres conscripti mihi obiici/
q̄ indignum uiro/idignū triumpho fecerim/

qui de Zenobia triumpharim.nę illi mediussi
dius qui me accusant/abunde etiā laudarent/si
scirent quæ illa est mulier: qua prudentia/con
stantia/grauitate/liberalitate/seueritate etiā cū
usus uocaret.ausim diceř Zenobię fuisse/q̄ uir
eius Odenatus Persas uicerit:ac fugato Sapore
ctesiphontem usque penetrauerit.Possim etiā
affirmare/tanto ēgypti atque orientis populis
mulierem terrori fuisse/ut se non Arabes/non
Saraceni/nō Armenii mouere ausi sint. Haud
ego illam incolumem esse iussissem/ ni scirem
quātū inde Populo Romano profuturus sim:
quippe cuius liberorumque eius imperio oriēs
seruiret.Sed iam ad audaces redeamus:qui qua
les fint/cum in prouocando/ tum post prouo
cationem ipsam in conferendis manibus/Tau
rea ille campanus docere satis potest:nam uer
bis q̄ re ferotior/ut est apud eundem Liuium/
cum Claudio Asello milite Romano/quē etiā
contempto iure hospicii prouocauerat/equo
congressus/ubi aliquantum pugna extracta/si
ne ullo effet uulnere/minitabundusque dixif
set in cauam uiam dimicendum esse/ ubi con
sertis manibus decernerent/nullo ibidē equis
ad euagādū dato spacio/& Romanus cōfestim

equum in uiam egisset/ ipse repente concitato
equo/ Capuam refugit. In quem illud in dran-
cem Turni dici rectissime potest/ q̄ ei uentosa
in lingua pedibusque fugacibus mauors esset.
Et sane audaces uentosi sunt ac tumidi: pluraq;̄
sibi arrogant/ ut qui uideri fortes uelint. Quo
de genere sunt etiam Milites gloriosi. Curate
ut splendor meo sit clipeo/ clarior q̄ solis radii
esse olim cum sudum est solent/ ut ubi usus ue-
niat/ contra conserta manu præstringat aciem
oculorum in acie hostium. Hic qui tam multa
magnaq;̄ uideri uult promittere/ ubi in conse-
ctum aduersarii uenit/ ut statim se se periisse di-
cit: ac deprecabundus uapulat/ uincitur/ tādēq;̄
exolutus habere se gratiam dicit. Etenim glori-
osissimus quisq;̄ est elata insolentiq;̄ oratione:
atq;̄ ut seipsum iactat extollitq;̄ sua/ sic alienæ
laudis est perq;̄ inuidus: & tanq;̄ contemnit ab-
fentes. Idem ubi ī aduersarium incidit/ nec uer-
bis nec re substas: sed perhorrescit/ cōturbat̄ q;̄
tanq;̄ deprehensus. Stolidorum uero quæ laus
esse potest: in quibus nullus periculorum dele-
ctus/ nihil in re gerenda pensi: Siquidē magis
impetu ac temeritate rapiuntur/ q̄ certo animi
iudicio: & ita quidem se se periculis obiectant

ut uix sentiant quid parent/ aut quid sequant̄.
**AVDACIAM MINVS QVAM TIMI-
DITATEM RECEDERE A M EDIO.**

Voniā autē quales & qui audaces essent/
abunde ut uidemur expressimus: ac de ti-
midis satis multa diximus: iā ad fortes transea-
mus. Nec tamen me præterit/ rerum scriptores
solere etiam audaciam laudare: itaq;̄ audaciam
in bello pro muro haberi dicunt: & q̄ audacissi-
me iri in hostem/ atq;̄ aduersus pericula uolūt.
Est enim facilius audentem moderari ac retine-
re/ q̄ excitare atq;̄ impellere metuētem. Siquidē
audaces non tam recedunt a medio: cuius etiā
propter fiduciam uidentur esse quodammodo
participes. Nunc quod restat quodq;̄ aperire q̄
maxime cupimus/ exequamur.

DE FORTITUDINE HEROICA DE- Q VE VIRIS FORTIBVS.

Xcellentem atq;̄ heroicam quandā uir-
tutem esse fortitudinem plane cōstat/
siquidem in maximis maximeq;̄ diffi-
cilibus uersatur periculis/ mortemq;̄ cōtemnit/
decoris adipiscendi gratia. Et ut Maro inquit/
Vitam pro laude paciscitur. Eadē labores qui
per se molesti sunt/ non modo patitur/ uerum

ei

etiam perpetitur/in quibus perpetiendis exultat/majorq; existit. aduersa quoque ita fert/ut fortunam infra se positam haberū uideatur: omniaq; quæ possunt homini euenire sic contemnit/ut quasi pro nihilo ducat:habita tamē eo-rū ratione atq; delectu. Hæc igit̄ taliaq; presta-re atq; efficere/generosissimi & maxime prestā-tis est animi/qui q; rariores inueniuntur(quā/do præstans omne perrarū) ideo pleniori quo-dam ore laudantur/& in honore atq; admirati-one habentur etiam summa. Hos græci heroes dixerunt:quorum honoratissimum Herculem faciunt/ob totiens exanclatas erumnas/totque monstra perdomita:ut nec iniuria/quæ bellica a multis dicitur/heroicam agnominare placue rit ab heroibus. Hāc igitur qui fuerit amplexa-tus:qui grauissimis rebus ac laboribus perferē-dis/quiq; difficilimis belli periculis/aut perui-cendis assuevit/aut ita se se instituit/ut si minus id assequi possit/pulcherrima morte decūbat/ is ille est sine controuersia fortis:atque in hero-um numero percensendus. qui quoniam & ti-met/& confidit/& tolerat ubi & q; opus eit/& quam ob causam debet/atq; ut recta monet ra-tio/nimirum mediū ut diximus /iter audacem

& timidum tenet locum:quorum alter cum ni-mis omnia metuat/necessè est ut parum admo-dum fiduciæ habeat:deterreaturque ab aggre-diendo/alter quia supra uires/supraque q; ratio ipsa docet confidit/nec quæ debet atque ut de-bet metuit/turpiter ab inceptis/atq; ab iis quæ aggressus est ut desistat oportet:corruatq; sub mole rerum quibus ē impar:ut hæc & alia pau-lo ante de eodem ipso dicta sunt. Et quoniam nisi assuēcendo fortis euadere nullus potest: quod idem de temperato & iusto dicitur:opor-tet primum ut assuēcat pati/laboriosa/dura/aspera/difficilia toleratu/periculosa aditu/per quæ fit ad fortitudinem uia. Non ita me geni-tor bellis assuetus Opheltes/Argolicum terrorem inter/Troieq; labores/fullatum erudiit. a teneris se annis institutum tolerandis militiæ la-boribus ac bellorum periculis/ait apud Virgi-lium Euryalus.& Camille illi armentalis equæ mammis/Ac ferino educatæ laetæ/pater meta-bus/Spicula ex humero late suspendit & arcū: Ac pro crinali auro/& lōge pallæ tegmine/Ti-gridis exuuiæ per collum a uertice pendent. Virgilio itaq; auctore etiā mulier huiusmodi laboribus assueta/egregiam sibi ex fortitudine

e ii

cōperare laudem poterit: unde & uiragines
dictæ: per has etiam artes gens Amazonū im-
mortale est nomen adepta. Quocirca perpresso
rem esse oportet uirum fortem, & cōtemptorē
rerum erumnosarum/ quibus tolerādis se se in
tendat ad firmitatem. Idem placide quoq; & se
date adit pericula. Vnde Virgilius ut fuit egre-
gius pīctor fortitudinis ait: Olli surridēs sedā-
to pectore Turnus/ Incipe si qua animo uirtus
& cōsere dextram. Et profecto ni sedato sit ani-
mo/necessē est inter cōgrediendum turbari eū
atq; confundi. Eundem quoq; uultum atq; ani-
mum in tolerandis malis retinebit/ ut nō solū
nō appareat cedere eū ac ueluti pondere pressū
labascere/ sed placide etiam ac sedate ferre/ & ho-
nus ipsum quodammodo contemnere: atq; ex
ipso contemptu se se intendere ad firmitatem.
Inter illa quæ putant cuncti aspera/ fortis fui le-
tusq;. Recte sane gloriatur Thyestes. Irā quoq;
abiiciet illam/ quæ mentem atq; consilium/ ra-
tionem deniq; ipsam a uero rectoq; detorquet:
Atq; ubi uehementior fuerit/ prope ad insaniā
impellit. Quamobrem iratus aliquis/ aut furo-
ris stimulis percitus/ uirum fortem p̄estare ne
quit. Cuius rei idem nos admonet Poeta/ cum

ait. Et si cōtinuo uictorem ea cura subisset/ Rū-
pere claustra manu/ sociosq; immittere portis/
Ultimus ille dies bello gentiō suisset/ Sed fu-
ror ardente cōdīsq; insana cupido/ egit in ad-
uersos. Neque enim uir fortis cāde letatur: &
tanquā saginatur cruce: quod irati est ac furē-
tis in acie: quanq; enecat uictorie/ non necis gra-
tia: quod etiam Liuius confirmat cum ait. Cā-
des inde fugiētum/ qualis ubi ira magis q; uir-
tute res geritur. Vides ut ab ira uirtutē seperat:
Itaque ferarum est ista sanguinolentia. Et quo-
niā de heroica uirtute disserimus/ herōū quoq;
agamus exemplis/ a Poetis ea mutuati/ qui for-
tissimorum hominū facta/ præclarissimis sunt
uersibus illustrare conati. Quid de Hercule eti-
am infante in Tragœdiis dicitur? Gemina cri-
stati caput angues ferebant ora/ quos cōtra ob-
uius reptauit infans: igneos serpentum oculos
remisso pectore ac uultu placido intuens/ Arc-
tos serenis uultibus nodos tulit: & tumida gut-
tura tenera elidēs manu prælusit hydræ. Quid
de eodē parāte se in Pyram coniicere Philocte-
ta refert? Quis sic triūphans lāetus in curru ste-
tit uictor: quis illo gentibus uultu dedit leges
Tyrannus: quanta pax obitus tulit: uultus pe-

e iii

tentis astra non ignes erant. Quædā etiā natiōnes & in iis Lacedēmonii instituisse dicuntur/ ut præcentibus tibiis/cantibusq; remissiorib; milites in pugnā procederent: Sedatis enī ac maxime compositis animis/iri ad conferendam manum uolebant. Et tamē in congressionibus deterret aduersarium uir fortis/ac terren tis speciem præfert: quod de Turno idē Vir gilius dicit: Tremunt in uertice crista sangui neq; Clipeoq; micātia fulmina mittit. Claudianus pauorē atq; formidinem Martis aurigas fa cit. Nec uero leonis illa pellis/herculeus ornat us/significare uidetur aliud/q; q; Hercules ut erat fiduciæ atq; animorum plenus/ terrorē iis incutiebat qui secum congrederetur. Idem ille Turnus de quo supra ē dictū/docet fortē uirū/ nihil dolo agere: nihil fraude moliri/ sed sola niti uirtute/eamq; unā sequi. Tenebras inquit & inertia furta Palladii/cæsis sūmę custodibus arcis ne timeant/nec equi clausa cōdemur in al uo. Luce palam certum est igni circundare mu ros. Et Capaneus haudquaq; passus esset /cum hoste dolo cōtendere: ut de eo scribit Statius. Etenī fortissimus quisq; cū iusti honestiq; maxime studiosus sit: Necesse est sit non solum nō

fallax/sed ueritatis cum primis amicus. Quem tamen ut fraudibus uacuū/sic cautū prudentēq; esse uolumus:nanq; ut a iusticia sic a prudētia seiungi fortitudo nequit. Quid enim turpius q; decipi/præsertim ubi est de uita gloriaq; contentio: Cæsar quanq; totiens collatis signis/cū Gallis dimicasset/ubi cum exercitu in Africam traiecit/ad pugnandum cunctatior factus dici tur/q; id genus hominum fallax maximeq; in fidiosum esse intelligebat. Quādo autem insti tui atq; assuescere necesse est eum qui fortis euā furus est/ac magna est uis exempli/ proponen dus uidetur huic aliquis/ quem imitetur:cuius gloriam tanquā ducem habeat/ eoq; quodam quasi auctore nitatur . Disce puer uirtutem ex me uerumque labore. quid ultra. Tu facito mox cū matura adoleuerit etas/sis memor/ & te animo repetentē exempla tuorum/ & pater Aeneas & Auūculus excitet Hector. His Aene as uerbis Ascanium filiū hortat̄/atq; ad uirtutem inuitat. Euander quoq; ad hūc ipsū Aeneā ait. Hūc tibi præterea spes & solatia nostra/Pallāta adiūgā/ sub te tolerare magistro militiā/& graue Martis opus:tua discere facta assuescat:p mis & te miret̄ ab annis. Intelligebat quātum

e ivi

conferret exéplū atq; imitatio. Cæsar cū Alexā
dri sepulchrū inuifisset/ab illo ita discessit/ ut
iam tum quæ postea gessit/ animo conciperet.
Alexandrum ipsum liberi patris gloria/tāquā
admotis stimulis impulit/ ad decus/ ad famā/
ad immortalitatē comparandam. Minorī affri
cano maior: Maiori pater patruusq; exépla do
mestica præbuere: Quamobrē ad fortitudinis
laudem adipiscendam/multum etiam conferet
imitatio.